
  

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

____________________________________________________________ 
MAIO/2020 

         Publicado em 27 de julho de 2020.  

Comissão Responsável pela edição e publicação:  

 
     Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
     Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP) 

Patrícia Zenobini Fossati (COGEP) 
     Josiane Silva da Silva (Comunicação) 

Portaria No 210, de 30 de outubro de 2019.  

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, de acordo com Lei no 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, no 157, p. 4.971, de 10 de 
maio de 1966. Seção I,pt.1. 

 
 
 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 

. 
 
Ministro da Educação ​Abraham Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica ​Ariosto Antunes Culau 
 
Reitor​ Júlio Xandro Heck 
 
 
Pró-reitora de Administração ​Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional ​Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino ​Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão ​Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação ​Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral ​Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor de Administração ​Walter Fernando Souza Ferreira 
Diretora de Desenvolvimento Institucional ​Liziane Garcia Torchelsen  
Diretora de Ensino ​Marise Xavier Gonçalves 
Diretora de Extensão ​Gislaine Silva Leite  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação ​Cleiton Pons Ferreira 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do                
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e                
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito              
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das            
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

1 GABINETE 04 

1.1 Portarias 04 

 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 16 

2.1 Férias 16 

2.2 Licença para tratamento da própria saúde 16 

 

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
 

1 GABINETE 
 
 

PORTARIA 
 
 

PORTARIA N° 072/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º ​Declarar estável a servidora ​Vanessa Franco de Carvalho​, Professora de            

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 2383561, em conformidade          

com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º                

da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 12 de abril de                  

2020. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 08 de maio de 2020. 

  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 
 

PORTARIA N° 073/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

 

Art. 1º ​Declarar estável a servidora ​Cristina Copstein Cuchiara​, Professora de           

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 1258959, em conformidade          

com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º                

da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 03 de maio de                  

2020. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 
Em 08 de maio de 2020. 

  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

 

PORTARIA N° 074/2020 

PORTARIA NÃO UTILIZADA 

 

PORTARIA N° 075/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora ​Ana Sílvia Pereira Vidal​, matrícula             

SIAPE 1447784, cargo: Secretária Executiva, de NÍVEL:NS CLASSE: E PADRÃO:          

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



410, para NÍVEL:NS CLASSE: E PADRÃO:411, por motivo de Progressão por Mérito            

Profissional, a partir de 18/03/2020. 

  
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 12 de maio de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

 

PORTARIA N° 076/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - Dispensar a servidora ​Cleiva Aguiar de Lima, ​Professora de Ensino Básico,              
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1093668, da função de Coordenadora do            
Curso de Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes para a Educação            
Profissional – FUC-01, desse Campus, a partir de 31/01/2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 12 de maio de 2020 
 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

 

 

 

PORTARIA N° 077/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar o servidor ​Paulo Valério Saraçol , ​Professor de Ensino Básico,              
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 0409038, para a função de Coordenador do             
Curso de Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes para a Educação            
Profissional – FUC-01, desse Campus, a partir de 14/05/2020. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 12 de maio de 2020 
 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 

do Campus Rio Grande 

 

PORTARIA N° 078/2020 

 

  ​O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

  

Art. 1º ​ALTERAR ​o posicionamento da servidora ​GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS​,          
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 

 



matrícula SIAPE 1973776, Cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI,          
CLASSE: D, PADRÃO 404, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO 405 por motivo de              
Progressão por Mérito Profissional a contar de 07/04/2020. 
 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 12 de maio de 2020. 
  
  

 ​ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

 
PORTARIA N° 079/2020 

 

  ​O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

  

Art. 1º ​ALTERAR ​o posicionamento do servidor ​WALTER FERNANDO SOUZA          
FERREIRA​, matrícula SIAPE 2475803, Cargo: Assistente em Administração, de         
NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO 410, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO 411 por              
motivo de Progressão por Mérito Profissional a contar de 18/04/2020. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 12 de maio de 2020. 
  
  

 ​ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



PORTARIA N° 080/2020 

 

  ​O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

  

Art. 1º ​ALTERAR ​o posicionamento da servidora ​ROSILENE D'ALASCIO         
D'AMOREIRA​, matrícula SIAPE 1449469, Cargo: Médica, de NÍVEL: NS, CLASSE: E,           
PADRÃO 410, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO 411 por motivo de Progressão             
por Mérito Profissional a contar de 26/03/2020. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 12 de maio de 2020. 
  
  

 ​ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

PORTARIA N° 081/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor FÁBIO ROSA DA SILVEIRA, matrícula              

SIAPE 2102918, cargo: Técnico de Laboratório de NÍVEL:NI CLASSE: D          

PADRÃO:404, para NÍVEL:NI CLASSE:D PADRÃO:405, por motivo de Progressão por          

Mérito Profissional, a partir de 24/03/2020. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 13 de maio de 2020 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 

 
 

PORTARIA Nº 082/2020 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE          
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de              
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N° 158/2020, publicada no             
Diário Oficial da União em 17/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem, no Campus Rio            
Grande do IFRS, como equipe de fiscalização do ​Contrato nº 16/2020​, o qual foi              
firmado entre o IFRS e a Empresa OI S/A, CNPJ nº 76.535.764/0001-43, e que tem por                
objeto a prestação de serviços de telefonia fixa comutada - STF. Os servidores deverão              
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução           
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua               
versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 
Isabel Castro Duarte – Matrícula SIAPE 2011127 
 
 

             ​Fiscal Técnico: 
Derlain Monteiro de Lemos – Matrícula SIAPE n° 1487054 
 
Fiscal Administrativo: 
Loraine Lopes da Silveira – Matrícula SIAPE 1818546 
 

Art. 2°. Na ausência do fiscal técnico durante a execução contratual as atribuições             
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção. 

Em 13 de maio de 2020. 
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
Campus​ Rio Grande do IFRS 

 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 083/2020 

 

  ​O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

  

Art. 1º ​ALTERAR ​o posicionamento da servidora ​SILVANA BARBOSA COSTA          
GARCIA​, matrícula SIAPE 1853613, Cargo: Técnica em Contabilidade, de NÍVEL: NI,           
CLASSE: D, PADRÃO 406, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO 407 por motivo de              
Progressão por Mérito Profissional a contar de 21/03/2020. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 15 de maio de 2020. 
  
  

 ​ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 
 

PORTARIA Nº 084/2020 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE          
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de              
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N° 158/2020, publicada no             
Diário Oficial da União em 17/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º. RECOMPOR a Comissão de Organização e acompanhamento do ​campus,           

retirando ​o servidor Fábio Kwecko e ​incluindo ​a servidora ​Loraine Lopes da Silva,             

ficando a constituição da referida comissão​:  

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



Franciele Soter Dutra (SIAPE 2167763​) – Presidente 

Leonardo Bandeira Soares (SIAPE 2337303) – Representante da CPPD 

Loraine Lopes da Silva (SIAPE ​1818546​) – Representante da CIS 

 
 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção. 

Em 18 de maio de 2020. 
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
Campus​ Rio Grande do IFRS 

 
 
 

PORTARIA N° 085/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora Zaionara Goreti Rodrigues de Lima,              

matrícula SIAPE 2122866, cargo: assistente em administração de NÍVEL: NI CLASSE:           

D PADRÃO: 404, para NÍVEL: NI CLASSE:D PADRÃO: 405, por motivo de Progressão             

por Mérito Profissional, a partir de 08/05/2020. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 20 de maio de 2020 

  

 ​ ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 086/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020,​ ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora ​Letícia Jeronimo Pereira, ​Assistente             

Social, Matrícula SIAPE n° 1818444, no dia 21 de maio de 2020, para atender as               

necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,            

estabelecendo o reinício para o dia 08 de setembro de 2020​. 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 21 de maio de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 

PORTARIA N° 087/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO ​CAMPUS RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE          
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso de              
suas atribuições legais que lhe confere a portaria nº 158 de 17/02/2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir o Núcleo de Memória do ​campus Rio Grande, com a seguinte              
nominata:  
 
Servidor  SIAPE 
Jerônimo Silveira Maiorca (Presidente) 2761744 
Vanessa PatzlaffBosenbecker (Vice-Presidente) 1776647 
Artur Freitas Arocha   1761422 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



Josiane Silva da Silva 1643893 
Gislaine Silva Leite 1543840 
Lucia Helena Borges Barbosa 0409113 
Luis Humberto Ferrari Loureiro 0407995 
Luis Fernando Oliveira Lopes 1863852 
José Eli Santos dos Santos   0409036 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO 
26 DE MAIO DE 2020 

 
 

_______________________________________________ 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do IFRS-​Campus​ Rio Grande 
Portaria DOU N° 158/2020, de 17/02/2020 

 

 

PORTARIA N° 088/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor Taisson Ibeiro Furtado​, matrícula             

SIAPE 1982935, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D           

PADRÃO: 405, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 406, por motivo de Progressão             

por Mérito Profissional, a partir de 23/05/2020. 

  
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 25 de maio de 2020. 
  
  
  

 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

 

 

 

PORTARIA N° 089/2020 

 

​O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020,​ ​ ​R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar a servidora ​Larissa Vanessa Wurzel​, Assistente em Administração,             
Matrícula SIAPE n° 1881336, como substituta da função de Coordenador de           
Orçamento, Finanças e Contabilidade – FG0002, deste Campus, no período de           
18/05/2020 a 29/05/2020, por motivo de férias do titular. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 25 de maio de 2020 

  

  
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 
do Campus Rio Grande 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

 

 
 

 
 
 

2 . COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1 FÉRIAS 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

1916979 LEANDRO PINHEIRO VIEIRA 2019 04MAI2020 
15MAI2020 

2ºPARC 

2169787 WILLIAM PINHEIRO FREITAS 2020 18MAI2020 
29MAI2020 

2ºPARC 

1991000 JOÃO AUGUSTO DE CARVALHO 
FERREIRA 

2020 04MAI2020 
13MAI2020 

2ºPARC 

1068871 ANDERSON ALEXANDRE COSTA 2019 18MAI2020 
22MAI2020 

2ºPARC 

1296872 LEANDRO AMORIM ELPO 2020 01MAI2020 
10MAI2020 

2ºPARC 

1818444 LETÍCIA JERÔNIMO PEREIRA 2020 20MAI2020 
20MAI2020 

2ºPARC 

 
 
 
 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
 
 
Nome do servidor:  ROBERTO CARLOS PEREIRA 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE 
Matrícula: 2114628 
Período de licença: 90 DIAS 
A partir de: 29/05/2020 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
 
 
3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

PCDP 000326/20  

Nome do Proposto: ARTUR FREITAS AROCHA 

Cargo ou Função: Técnico de Tecnologia da Informação 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Rio Grande (RS) (15/05/2020) Porto Alegre (RS) (15/05/2020)  
 
Porto Alegre (RS) (15/05/2020) Rio Grande (RS) (15/05/2020) 
 
Retorno para Rio Grande (RS) (15/05/2020) 
 
Descrição Motivo: Retirar TNT no campus Porto Alegre para confeccionar máscaras de 
contenção. 
 
Total da Viagem: 78,69 
 
 

 

 

 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 


